－ 1 －

山东省发展和改革委员会文件

鲁发改环资〔2018〕94 号

山东省发展和改革委员会

关于转发国家发展改革委《中央预算内投资
生态文明建设专项管理暂行办法》的通知

各市发展改革委：

为进一步加强和规范资源节约综合利用和环境保护领域中

央预算内投资项目管理，提高中央资金使用效益，国家发改委印

发了《中央预算内投资生态文明建设专项管理暂行办法》（以下简

称《暂行办法》）。现将《暂行办法》转发给你们，并就有关事项

提出具体要求，请一并遵照执行。

一、认真学习，逐级抓好落实。《暂行办法》对中央预算内

投资生态文明建设专项资金的支持范围、补助标准、申报程序、

项目管理、监督检查等做了进一步明确，对加强中央预算内项目

 － 2 －

监督管理，提高资金使用效率具有重要指导意义。各市发展改革

委要认真组织学习，明确工作要求，做好项目前期储备、组织申

报和后期监管等各项工作，进一步规范项目管理，层层抓好落实。

二、加强审查，保证项目质量。为提高申报项目质量，管好

用好中央预算内投资，省发展改革委将按照国家文件要求，进一

步加大审查力度，对拟申报中央预算内投资的项目，组织专家进

行评估论证，必要时进行现场查看，对不符合申报条件的项目一

律不予转报。各市发展改革委在上报备选项目时，要做好审查筛

选，避免重复申报。同时，要按照国家要求对项目的真实性、合

规性出具承诺意见。

三、强化调度，实行报告制度。对获得中央预算内投资的项

目，实行项目进展和完工报告制度。各市发展改革委要在每月 10

日前，通过重大建设项目库报告项目的实施情况，并分别在每年

6月 15日、12月 15 日前报告项目总体进展情况。项目建成后，

项目单位要向所在地发展改革部门报送完工报告，各市发展改革

委负责项目完工报告的汇总工作，按年度形成总报告，并于次年

2月 15日前报省发展改革委。

四、加强监管，落实主体责任。各市发展改革委在严格项目

申报的同时，要进一步落实项目监督管理责任，加强项目后期监

管。中央预算内投资计划下达后，各市发展改革委要组织县（市、

区）发改部门经常性的开展现场检查，切实掌握项目真实情况，

确保及时发现问题、及时予以处理并如实上报。省发展改革委将

 － 3 －

会同有关部门加大项目检查力度，对于问题项目，一经发现将给

予严肃处理。对在审计、稽察、检查中发现问题较多的市县，将

实行区域限报或核减项目数量和资金安排额度。

附件：国家发展改革委关于印发《中央预算内投资生态文明

建设专项管理暂行办法》的通知

                      山东省发展和改革委员会

                         2018 年 1月 22 日

政府信息公开选项：依申请公开

打印: 衣雪燕                                        校对：张文娟

山东省发展和改革委员会办公室              2018年 1月 22日印发